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Abstrakt

Název: Analýza individuálního herního výkonu hrotového útočníka

ve fotbale na ME 2016

Cíle: Analýza individuálního herního výkonu hráče na postu

hrotového útočníka v průběhu ofenzivní části hry.

Metody: Analýzu budeme provádět metodou nepřímého pozorování

s pomocí videozáznamu vybraných utkání a následným

rozborem.

Výsledky: Analýzou individuálních herních činností jsem zjistil

překvapivě výrazně větší četnost obcházení v čelním

postavení oproti obcházení zády k soupeři. Sledovaní hráči

nejčastěji směřovali své přihrávky zpět k vlastní brance a

ani jednou nevystřelili z brankového území.

Klíčová slova: Fotbal, ME 2016, hrotový útočník, individuální herní

výkon, útočná fáze hry

Abstract

Title: Analysis of the individual game performance of players

playing at the forward position during the 2016 UEFA

European Football Championship.

Objectives: Analysis of the individual game performance of players

playing at the forward position during the offensive part of

the game.

Methods: We will analyze the individual game performance of players

by indirect observation with the help of video footage of

selected matches and subsequent analysis.

Results: By analyzing individual game activities, I found a

surprisingly greater number of forwards facing their

opponent when going around than forwards with their back

towards their opponent when going around. The forwards

who were observed most often directed their passes back

towards their own goal and not even once did any of them

attempt a shot from the goal area.

Keywords: Football, Euro 2016, forward, individual game performance,

offensive attack

Seznam zkratek

IHV – individuální herní výkon

THV – týmový herní výkon

HČJ – herní činnost jednotlivce

ME – mistrovství Evropy
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1 ÚVOD

Útočník by měl být na vrcholu snažení celého týmu o vsítění branek

soupeři, které rozhodují o úspěšných výsledcích mužstva, a proto jsou kvalitní

útočníci velice ceněni a často bývají nejdražším zbožím při transferech mezi

kluby. Analýzy herního výkonu jednotlivců na vrcholné úrovni mohou sloužit

jako vhodná doporučení do specializovaného tréninku hráčů fotbalu

v dorostových kategoriích. Zejména přehled četnosti a úspěšnosti/neúspěšnosti

činností může posloužit k tvorbě vhodných modelových cvičení pro zkvalitnění

individuálních herních dovedností pro daný herní post. Ve své práci zaměřené na

téma analýza individuálního herního výkonu středního hrotového útočníka

v ofensivní části hry, volně navazuji na předchozí analýzy jiných autorů, kteří se

zaměřili na jiné posty, ať již to byli záložníci, či obránci. Pro svou analýzu jsem si

vybral tři kvalitní útočníky ze špičkových klubů, které jsem pozoroval v zápasech

na mistrovství Evropy 2016 ve Francii a jejichž sledováním jsem se snažil získat

informace, které by na základě získaných dat, mohly odhalit nejčastější herní

činnosti na daném postu, tedy pozici hrotového útočníka, během samotného

utkání. Takto získané informace by mohly pomoci vychovávat hráče s vysokou

úrovní herních dovedností, o které mohou v budoucnu projevit zájem kluby

z evropské fotbalové špičky. Práce by měla posloužit jako jeden ze střípků

mozaiky k ucelení tréninkových jednotek zaměřených na přípravu fotbalové

mládeže.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Herní výkon

Dle Votíka (2016) rozlišujeme ve fotbale 2 druhy herního výkonu, a to

individuální herní výkon čili herní výkon hráče a týmový herní výkon čili herní

výkon družstva.

2.1.1 Struktura individuálního herního výkonu ve fotbale

Dle Votíka a Zálabáka (2006) individuální herní výkon (IHV) má vždy

formu herních činností jednotlivce, které se projevují souvislým řetězcem herních

činností v utkání a jsou projevem herních dovedností. IHV představuje určité

specifické zatížení na vnitřní orgány a metabolické procesy, na funkce hybného

systému, na řídící činnost centrální nervové soustavy a psychické procesy.

Dle Navary, Buzka, Ondřeje (1986) je IHV syntézou dvou stránek, a to technické

a taktické, které jsou během utkání neoddělitelné. V případě technické stránky se

jedná o způsob provedení herní činnosti jednotlivce, která má variabilní charakter

a jeho obsahem jsou různé pohybové struktury. Taktická stránka herních činností

jednotlivce souvisí s vnímáním pochopením dané herní situace s následným

výběrem vlastního řešení. Jedná se o psychické procesy, které jsou základem pro

plnění stále se měnících taktických úkolů. Dle Votíka (2016) každá herní činnost

jednotlivce obsahuje technickou a taktickou stránku a jejich kvalita je ovlivněna

mimo jiné úrovní kondiční a psychické připravenosti. Technická stránka herních

činností jednotlivce je vnějším projevem fotbalisty, podmíněným

biomechanickými zákonitostmi. Jedná se o ucelený způsob provedení herní

činnosti. Taktická stránka je limitována úrovní psychických procesů a kvalitou

technické stránky herní činnosti jednotlivce. V tomto případě se jedná o výběr

nejlepšího způsobu řešení herní situace v závislosti na podmínkách a průběhu hry.

Jedním z činitelů významně ovlivňujících kvalitu taktického řešení je úroveň

technické způsobilosti.
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Dle Fajfera (2005) se v případě IHV jedná o zvláštní druh určitého výkonu

v průběhu utkání, který je projevem speciálních (herních) dovedností a

výkonnostní kapacity hráče a IHV rozděluje na tři složky:

 Bionergetické:

 úroveň způsobilosti mobilizovat adekvátní

bioenergetický systém (alaktátový, laktátový,

aerobní)

 Biochemické :

 motorické provedení herních činností

 hybný systém a kvalita koordinace

 Psychické :

 poznávací procesy, zvláštní anticipace, vnímání,

rozhodování

 regulace a kontrola motorického provedení

herních činností

Dle Votíka a Zálabáka (2006) při posuzování IHV sledujeme:

 jak se hráč pohybuje po hřišti vzhledem ke své roli

 jak spolupracuje, co sleduje – jen míč nebo i ostatní spoluhráče a

protihráče

 jak vidí soupeře, sleduje protihráče s míčem i bez míče

 zda a jak dovede přihrát, kam směřují přihrávky

 zda a jak dostane míč pod kontrolu

 jak dovede vést míč, zastavit se s míčem, obejít protihráče

 odkud a jak dovede vystřelit

 co hráč udělá, když ztratí míč

2.1.2 Týmový herní výkon

Dle Votíka (2016) je THV podmíněn individuálními herními výkony

všech členů mužstva, avšak není jejich pouhým souhrnem. Jednotlivé IHV se

navzájem doplňují, kompenzují a podléhají také vzájemnému regulačnímu

působení. THV má sociálně – psychologický rozměr, neboť finální výkon je
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závislý na dynamice vztahů, sociální soudržnosti, úrovni komunikace a motivaci

hráčů. Dalším určujícím činitelem THV je míra spolupráce a kvalita součinnosti

hráčů při realizaci herních činností. Činnost každého hráče v rámci THV je určena

společným cílem, kterým je vítězství.

Dle Fajfera (2005) je THV založen na individuálních herních výkonech, které

podléhají vzájemnému regulačnímu působení. To znamená, že ani tým, který je

složen z výborných individualit, nemusí dosahovat uspokojivých výsledků. Hráči

spolu musí spolupracovat a podřídit se týmové režii. Fotbal je kolektivní sport a je

potřeba toto respektovat.

Dle Votíka, Zálabáka (2006) při posuzování THV sledujeme:

 jak hráči využívají celou hrací plochu

 plynulost souhry

 jak dlouho družstvo udrží míč pod svou kontrolou, kde a jak ztratí míč

 zda se všichni hráči podílejí na útoku, stejně zda všichni brání

 jak se hráči chovají, jednají, když družstvo ztratí míč, když získá míč

 zda ohrozí branku soupeře

2.2 HERNÍ ČINNOST JEDNOTLIVCE

Herní činnosti jednotlivce ve fotbale dělíme na dvě základní části - na

obrané a útočné. V mé práci se budu zabývat pouze činnostem útočným, protože

analýza je zacílená na hrotového útočníka v průběhu ofenzivní části hry a obranné

herní činnosti zde pouze zmíním.

2.2.1 Obranné herní činnosti:

Obranné herní činnosti dále dělíme:

 obsazování hráče s míčem

 obsazování hráče bez míče

 obsazování prostoru

 odebírání míče
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2.2.2 Útočné herní činnosti

Útočné herní činnosti dále rozdělujeme na základě vztahu k míči:

 výběr místa – hra bez míče

 přihrávání

 zpracování míče

 vedení míče

 obcházení

 střelba

2.2.2.1 Výběr místa – hra bez míče


[…]


herní činnosti – střelby.

Hypotéza č. 4

Předpokládáme významně vyšší procento obcházení z postavení zády

k soupeři v porovnání s čelním obcházením.

Hypotéze nepotvrzena

V této hypotéze jsem předpokládal vyšší procento obcházení z postavení zády

k soupeři v porovnání s čelním obcházením a to z toho důvodu, že hrotový

útočník se pohybuje většinu hrací doby mezi stopery soupeře a míč od spoluhráčů

přijímá zády k soupeřově brance, přičemž jej obránci atakují zezadu. Nicméně
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dle zjištěných poznatků se tato hypotéza nepotvrdila. Hlavním důvod vidím

v tom, že hrotový útočník, když přijímal míč zády ve směru útoku, tak si situaci

nijak nekomplikoval a v podstatě ihned míč odevzdal svému spoluhráči. Jelikož

tyto situace byly nejčastějším jevem, vykazoval sledovaný hráč minimum

obcházení zády k soupeři. Dalším důvodem může být to, že útočící hráč, který je

čelem k soupeři, má více možností, jak jej oklamat a obejít, než při obcházení

z postavení zády k soupeři. Má přesný přehled o tom, kde a jak se obránce

pohybuje. Dalším faktorem, který přispívá k větší četnosti obcházení soupeře

z čelního postavení, může být výhoda rychlejšího pohybu útočníka vůči obránci

oproti postavení zády k soupeři. Možná právě proto se útočník vícekrát pokusí

obránce obejít v čelním postavení, neboť má větší šanci na úspěch. Při obcházení

zády k soupeři je předpoklad, že hráč přijímá přihrávku od spoluhráče, stojí nebo

jde proti míči a obránce jej vytlačuje pryč z prostoru, kde míč přijímá. Hráč tedy

jde s míčem zpět ke své brance, takže minimalizuje možnost obejít soupeře ve

směru útoku. V celkovém součtu u této hypotézy bylo zaznamenáno celkem 19

pokusů o obcházení soupeře. Pro mne je tak malé číslo překvapením, jelikož se

v průměru jedná jen o 3 pokusy o obejití soupeře na zápas. V čelném postavení se

útočníci v 53% pokusili obejít soupeře, což je významně vyšší procento než u

obcházení v postavení zády k soupeři (31%) a u obcházení v bočním postavení

k soupeři (16%). Tímto se nám tedy hypotéza nepotvrdila.
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7 ZÁVĚR

Z výsledků bakalářské práce je patrné, že diagnostika, ať již týmového

výkonu nebo individuálního herního výkonu, je velice důležitá pro práci trenéra.

V současné době se již i televizní diváci mohou dostat k zajímavým statistikám a

analýzám v průběhu a na konci utkání. Například u týmového herního výkonu se

jedná o statistiku držení míče, celkový počet uběhnutých metrů všech hráčů týmu

a podobně. U individuálních statistik se například jedná o procento úspěšných

přihrávek, počet uběhnutých kilometrů atd. Toto by však v trenérské praxi bylo

nedostačující. V dnešní moderní době trenéři využívají různé diagnostické

prostředky. Jedním z nich by mohl být systém Castrol, kde pracují odborníci na

analýzu dat, kteří využívají nejnovější sledovací technologii na zachycení dat o

každém hráči.

Výsledky, které jsem zaznamenal při analýze jednotlivých hráčů, mě

v některých ohledech překvapily. V dnešním tréninkovém procesu se neustále

tlačí na to, aby hráč dokázal obejít protihráče, a tomu se také přizpůsobuje

tréninkový proces. Nicméně dle zjištěných výsledků musím konstatovat, že

v případě hrotových útočníků, které jsem sledoval, docházelo k pokusům o obejití

soupeře minimálně. Možná by bylo dobré například v dorostenecké kategorii již

přizpůsobit trénink individuální pozici hráče. Hrotový útočník nepotřebuje tolik

trénovat obcházení soupeře, jelikož špičkoví hráči na tomto postu v současné době

tuto individuální herní činnost využívají minimálně. Naopak je potřeba připravit

trénink tak, aby tito hráči na postu hrotového útočníka měli výborné zpracování,

krytí míče a přihrávku. Nutností je samozřejmě kvalitní zakončení, jelikož dle

výsledků z této práce je zřejmé, že do zakončení se dostanou minimálně. Proto by

bylo dobré, aby hráči své šance využívali s co možná největší úspěšností.

Směrem k mládežnické kategorii z výsledků této práce vyplývá, že trenéři

těchto kategorií by neměli diagnostiku podceňovat, ba naopak by měla být

každodenní součástí jejich trenérského řemesla. Na základě provedení takovýchto

analýz by trenéři měli připravovat tréninkové plány pro své svěřence na

zdokonalení určitých herních dovedností, které jsou předností na určitých postech.

81

Domnívám se, že přistoupení k takovému způsobu tréninku, kdy se již

zaměřujeme na určité posty v rámci například skupinového nebo individuálního

tréninku, by mělo docházet až v dorostenecké kategorii. Pro lepší vývoj je

vhodné, aby se v žákovských kategoriích přistupovalo k univerzálnosti. Tím by

hráči do budoucna lépe poznali a pochopili, jak na kterém postu hrát. Tak by se

rozvíjeli i jejich taktické dovednosti v rámci výkonu celého mužstva. Dalo by se

říci, že v současné době naši hráči na postu hrotového útočníka zaostávají za

světovou elitou. Je to dáno tím, že při minulých úspěších naší reprezentace,

podobně jako v hokeji, jsme při výchově mladých hráčů zaspali a domnívali jsme

se, že se hráči budou profilovat sami. Nicméně v dnešní době tomu tak není a

tréninkový proces se již zkvalitňuje. Jako příklad by mohl být třeba Patrik Schick,

kterého sledují všechny velkokluby Evropy. Avšak na další podobně kvalitní

mladé hrotové útočníky si budeme ještě muset počkat.
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