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Závěrečné hodnocení: Autor prokázal schopnost samostatně pod odborným vedením sepsat

závěrečnou práci vědeckého charakteru. Práce řeší problematiku četnosti a úspěšnosti zvolených

individuálních herní činností (IHČ) ve fotbale vzhledem k vybranému hernímu postu. Jelikož

objektem pozorování jsou profesionální hráči na vrcholném světovém šampionátu, lze z výsledků

naznačit trendy týkající se IHČ hrotového útočníka. V teoretické části je pouze minimum informací

o předchozích výzkumech v dané problematice (analýzy IHČ), zejména zahraničního původu.

Vhodně a jasně je zvolen cíl práce a hypotézy, které však nemají přímou vazbu na teoretickou část

práce. V diskuzní části jsou verifikovány hypotézy práce, avšak bez hlubších úvah směrem

k vysvětlení zjištěných skutečností a jejich komparaci s obecnými teoriemi či konfrontaci s již

publikovanými výzkumy obdobného charakteru. V závěru autor obecně naznačuje transfer

zjištěných poznatků do tréninku mládežnických kategorií.
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